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 Przyszłość dialogu społecznego w Polsce:  

 uwzględnienie nowych wyzwań związanych z wielokryzysem  

 (m.in. demograficznym, energetycznym, inflacyjnym, migracyjnym)  

oraz zmianami globalnymi (m.in. dekarbonizacja, cyfryzacja) 

WPROWADZENIE

Wielokryzys, obejmujący wyzwania demogra-
ficzne, energetyczne, inflacyjne i migracyjne 
oraz zmiany globalne, takie jak dekarboniza-
cja i cyfryzacja, stawia przed społeczeństwem 
polskim szereg nowych wyzwań. Zachodzące 
dynamicznie zmiany konsekwentnie wpły-
wają na wszystkie aspekty naszego życia go-
spodarczego i są ze sobą ściśle powiązane. 
Skuteczna adaptacja do tych zmian wymaga 
komunikacji, współpracy oraz wdrażania in-
nowacyjnych i zrównoważonych rozwiązań. 
Wspomniana komunikacja oraz współpraca 
są ważne na różnych poziomach, od lokal-
nych społeczności po międzynarodowe insty-

1 http://www.dialog.gov.pl/czym-jest-dialog-spoleczny/podstawowe-pojecia/

tucje, a dialog społeczny otwiera możliwości 
dla konstruktywnej dyskusji i wymiany do-
świadczeń.

CZYM JEST DIALOG SPOŁECZNY?

Dialog społeczny jest procesem stałej inte-
rakcji pomiędzy jego uczestnikami, czyli m.in. 
organizacjami pracowników i pracodawców, 
w celu osiągnięcia porozumienia w sprawach 
kontroli nad zmiennymi czynnikami społecz-
no-ekonomicznymi w skali makro i mikro1. 
Można powiedzieć, że dialog społeczny jest 
również procesem dyskusji i współpracy mię-
dzy różnymi podmiotami społecznymi, włą-
czając w to rząd, organizacje pozarządowe, 
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przedsiębiorstwa, społeczności lokalne oraz 
obywateli. To istotny element demokraty- 
cznego funkcjonowania społeczeństwa, który  
umożliwia porozumienie i wypracowanie roz-
wiązań na rzecz wspólnych interesów w celu 
rozwiązywania problemów społecznych. Dia-
log ten przynosi pozytywne efekty, jeśli jest 
szczery, uczciwy i otwarty. Aktywne uczestni- 
ctwo w dialogu społecznym wymaga wej-
ścia w jego struktury. Dla pracownika, najlep-
szym sposobem na włączenie się w dialog 
jest działalność w związku zawodowym lub 
radzie pracowników. Na wyższych poziomach 
uczestnictwo to zależy od aktywności i pozycji 
w strukturach związkowych. Natomiast praco-
dawca, który chce się włączyć w dialog społecz-
ny, może to uczynić na dwa sposoby – dialo-
gując bezpośrednio ze swoimi pracownikami  
i ich reprezentacją lub wstępując do organizacji 
pracodawców.
Dziś coraz większą rolę przypisuje się rozsze-
rzaniu przestrzeni dialogu społecznego poza 
tradycyjną domenę. Celem dialogu społecz-
nego jest wynegocjowanie konkretnych roz-
wiązań, bądź polityk, zmierzających do rozwią-
zania określonych problemów2. 
Podsumowując, dialog społeczny: 

•		 umożliwia skuteczną demokrację;
•		 umożliwia rozwiązywanie konfliktów;
•		 prowadzi do tworzenia bardziej przemy-

ślanych i efektywnych polityk publicz-
nych;

•		 sprzyja włączaniu i uwzględnianiu głosów 
grup marginalizowanych i mniejszości,  
co pomaga w budowaniu bardziej spra-
wiedliwego społeczeństwa;

2 J. Męcina, Dialog społeczny w Polsce – realia i wyzwania, Materiał merytoryczny przygotowany na konferencję inaugura-
cyjną projekt realizowany przez KK NSZZ ”Solidarność” w Partnerstwie z Regionem: Dolny Śląsk, Mazowsze, Podlaskie, Warmiń-
sko-Mazurskie, Białystok, 15.10.2009, s. 3.

•		 buduje zaufanie i stabilność społeczną 
oraz gospodarczą;

•		 pozwala na elastyczne i szybkie reagowa-
nie na zmieniające się warunki.

Jak pokazują aktualne wydarzenia, m.in.  
w naszym kraju, brak dialogu społecznego 
prowadzi do napięć i niepokojów społecz-
nych, strajków, czy też protestów, a całkowite 
jego ignorowanie może doprowadzić do de-
stabilizacji i poważnych kryzysów społecznych 
i gospodarczych.

WYZWANIA DIALOGU SPOŁECZNEGO 
ZWIĄZANE Z WIELOKRYZYSEM

Kryzys demograficzny

Pod kątem wyzwań demograficznych dialog 
społeczny w Polsce będzie musiał ewoluować, 
aby sprostać wyzwaniom związanym przede 
wszystkim ze starzejącym się społeczeństwem. 
Wzrost liczby osób starszych w stosunku do 
osób młodych prowadzi do zwiększenia ob-
ciążenia systemu emerytalnego i opieki zdro-
wotnej. Dlatego możliwe kierunki działań w ra-
mach dialogu społecznego powinny skupiać 
się głównie na promowaniu edukacji i świa-
domości korzyści płynących z różnorodności 
oraz potrzeb starzejącego się społeczeństwa. 
Zadania, które muszą być przedmiotem dialo-
gu, aby skutecznie zaradzić starzeniu się społe-
czeństwa są następujące:

1. Polityki wspierające seniorów, a w ich ra-
mach m.in.:

•	 powstanie lub wzmocnienie Rad se-
niorów, które będą doradzać w różnych  
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aspektach życia, od polityki społecz-
nej (tj. aktywność społeczna, usługi 
opiekuńcze i finansowe), zdrowotnej  
(tj. dostęp do opieki zdrowotnej, te-
lemedycyna, e-zdrowie, programy 
rehabilitacyjne), rynku pracy (tj. prze-
kwalifikowanie i edukacja dorosłych, 
aktywność zawodowa seniorów) do 
edukacyjnej (tj. edukacja zdrowotna 
czy cyfrowa);

•	 tworzenie programów aktywizacyj-
nych, promujących aktywność fizycz-
ną, społeczną i zawodową seniorów. 
Kluczowa jest tutaj współpraca na 
szczeblu lokalnym i krajowym między 
rządem, samorządami, organizacjami 
pozarządowymi oraz sektorem prywat-
nym, organizacjami senioralnymi i pra-
codawcami.

2. Dialog międzypokoleniowy, a w nim:
•	 projekty międzypokoleniowe, czyli 

wspieranie inicjatyw, które łączą młod-
sze i starsze pokolenia, np. mentorstwo, 
wspólne projekty społeczne i kulturalne;

•	 edukacja i świadomość, czyli kampanie 
społeczne i edukacyjne promujące zro-
zumienie i współpracę między pokole-
niami.

Kryzys migracyjny

Dialog społeczny na temat migracji wymaga  
uwzględnienia różnorodnych perspektyw oraz 
poszukiwania rozwiązań, które uwzględnia- 
ją zarówno interesy lokalnych społeczności, jak 
i potrzeby migrantów czy uchodźców. Zada- 
niem dialogu społecznego jest integracja ro-
snącej liczby obcokrajowców w celu wykorzy-
stania potencjału migracji do wspierania go-
spodarki, wypełniania luk na rynku pracy oraz 
wzbogacania społeczeństwa o nowe umiejęt-

ności i doświadczenia. Przyglądając się kryzy-
sowi migracyjnemu należy położyć nacisk na:

1. Zrównoważone polityki migracyjne,  
w tym: 

•	 konsultacje z migrantami i włączenie 
migrantów w proces tworzenia poli-
tyk migracyjnych, poprzez konsultacje 
publiczne, które uwzględniają ich do-
świadczenia w celu lepszego zrozu-
mienia ich potrzeb i wyzwań (np. nauki 
języka polskiego oraz dostępu do infor-
macji w językach obcych);

•	 współpracę międzynarodową, czyli 
dialog społeczny na poziomie mię-
dzynarodowym, zwłaszcza z krajami 
pochodzenia migrantów, w celu wy-
pracowania spójnych i humanitarnych 
polityk migracyjnych;

•	 współpracę międzysektorową, w ra-
mach której instytucje rządowe i samo- 
rządowe będą musiały aktywnie 
współpracować z organizacjami poza- 
rządowymi oraz społecznościami imi-
grantów w celu tworzenia polityk inte-
gracyjnych. Kluczową rolę w dostarcza-
niu wsparcia dla obcokrajowców będą 
odgrywać organizacje pozarządowe, 
oferując kursy językowe, doradztwo za-
wodowe czy pomoc prawną.

2. Integracja na rynku pracy, w tym: 
•	 programy wsparcia zawodowego. 

Tworzenie programów szkoleniowych  
i doradczych, które pomogą migran-
tom w integracji na rynku pracy, orga-
nizowanych we współpracy z praco-
dawcami i związkami zawodowymi;

•	 równe szanse zatrudnienia. Dialog na 
temat eliminowania dyskryminacji  
w miejscu pracy i promowania różno-
rodności jako wartości;

•	 promowanie modeli integracji, które 
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uwzględniają potrzeby zarówno mi-
grantów, jak i lokalnych społeczności.

3. Prowadzenie badań i analiz nad migracją  
i jej wpływem na różne aspekty życia 
społecznego i gospodarczego w Polsce.

4. Tworzenie zintegrowanych platform dia-
logu, które umożliwią regularną i otwartą 
wymianę poglądów między różnymi gru-
pami społecznymi. W ramach tych plat-
form można byłoby:
•	 zakładać fora integracyjne – lokalne  

i regionalne fora będą mogły organi-
zować regularne spotkania, aby umoż-
liwić dialog między obcokrajowcami  
a społecznościami przyjmującymi.

Kryzys energetyczny

Istotnym problemem dla Polski jest kryzys 
energetyczny. Kryzys energetyczny wymaga 
wspólnego planowania transformacji energe-
tycznej, zapewnienia stabilności energetycz-
nej oraz ograniczenia emisji gazów cieplar-
nianych. Aby skutecznie sprostać wyzwaniom 
energetycznym, niezbędny jest otwarty i kon-
struktywny dialog. Dialog społeczny może 
pomóc w wypracowaniu strategii adaptacyj-
nych, które uwzględniają potrzeby różnych 
sektorów społecznych i gospodarczych. Aby 
skutecznie sprostać wyzwaniom energetycz-
nym powinno się wziąć pod uwagę kluczowe 
aspekty, takie jak np.:

1.	 Aktywne zaangażowanie do rozmów do-
tyczących polityki energetycznej wszyst-
kich kluczowych podmiotów, takich jak 
przedsiębiorstwa energetyczne, organi-
zacje ekologiczne, przedstawiciele lokal-
nych społeczności oraz decydenci poli-
tyczni.

2.	 Zwiększenie świadomości społecznej  
i edukacja na temat kryzysu energetycz-

nego i jego konsekwencji.
3.	 Dążenie do dywersyfikacji źródeł energii.
4.	 Zapewnienie równego dostępu do ener-

gii dla wszystkich grup społecznych.
5.	 Aktywne uczestnictwo Polski w między-

narodowych inicjatywach dotyczących 
energii.

6.	 Promowanie lokalnych inicjatyw i projek-
tów, które angażują społeczności w dzia-
łania na rzecz zrównoważonego rozwoju 
energetycznego.

Kryzys inflacyjny

W obliczu kryzysu inflacyjnego, dialog społecz-
ny w Polsce staje się kluczowym narzędziem 
zarządzania sytuacją gospodarczą oraz budo-
wania zaufania i zrozumienia między różnymi 
grupami społecznymi. Mając na uwadze kryzys 
inflacyjny w ramach dialogu społecznego na-
leży rozmawiać na temat:

1.	 Programów pomocowych i wsparcia fi-
nansowego, które mogą pomóc w zła-
godzeniu negatywnych konsekwencji 
kryzysu inflacyjnego dla osób najbardziej 
narażonych na skutki inflacji.

2.	 Współpracy w celu znalezienia równowa-
gi pomiędzy utrzymaniem konkurencyj-
ności firm a zapewnieniem godziwych 
warunków pracy i wynagrodzenia dla 
pracowników.

3.	 Wsparcia dla przedsiębiorczości i sektora 
małych i średnich przedsiębiorstw, które 
może stymulować tworzenie miejsc pra-
cy i wzrost gospodarczy.

4.	 Strategii przeciwdziałania inflacji – regu-
larne konsultacje społeczne i debaty pu-
bliczne.

5.	 Doświadczeń innych krajów i międzyna-
rodowych instytucji finansowych w za-
kresie zarządzania inflacją.
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WYZWANIA DIALOGU SPOŁECZNEGO 
ZWIĄZANE ZE ZMIANAMI GLOBALNYMI

Dekarbonizacja

Cały świat stanął w obliczu globalnych zmian 
klimatycznych. Ze względu na konieczność 
dekarbonizacji, czyli redukcji emisji dwutlen-
ku węgla (CO₂) i innych gazów cieplarnianych, 
Polska stoi przed jednym z najważniejszych 
wyzwań środowiskowych i gospodarczych. 
Proces ten jest kluczowy dla przeciwdziałania 
zmianom klimatycznym i realizacji międzyna-
rodowych zobowiązań klimatycznych. Jednak 
przejście na gospodarkę niskoemisyjną może 
mieć również dalekosiężne konsekwencje dla 
różnych grup społecznych, w tym społecz-
ności pracowników branż wysokoemisyjnych 
oraz regionów w dużym stopniu uzależnio-
nych od paliw kopalnych. Dialog społeczny 
stanowi więc platformę do dyskusji i łagodze-
nia tych skutków poprzez rozwój środków pro-
mujących równość społeczną.
Dekarbonizacja staje się niezbędnym celem dla 
całego społeczeństwa, a rozmowy na ten temat 
są kluczowym elementem dialogu społeczne-
go w Polsce. W tym kontekście powinno się:

1.	 Organizować kampanie edukacyjne na 
temat znaczenia dekarbonizacji, jej korzy-
ści dla środowiska, zdrowia publicznego  
i gospodarki.

2.	 Angażować przedstawicieli biznesu, 
związków zawodowych, organizacji po-
zarządowych i innych instytucji w dialog 
na temat strategii dekarbonizacji.

3.	 Tworzyć partnerstwa publiczno-prywat-
ne w celu opracowania i wdrożenia pro-
jektów dotyczących efektywności ener-
getycznej i odnawialnych źródeł energii.

4.	 Zapewnić wsparcie dla społeczności  
lokalnych dotkniętych transformacją 

energetyczną, poprzez inwestycje w no- 
we miejsca pracy, reedukację pracowni-
ków sektorów dotkniętych dekarboniza-
cją oraz rozwój infrastruktury społecznej.

5.	 Wspierać badania naukowe i innowacje 
technologiczne w dziedzinie odnawial-
nych źródeł energii, efektywności ener-
getycznej i zrównoważonego rozwoju.

Cyfryzacja

Dialog społeczny w Polsce musi odzwiercie-
dlać zmieniającą się rzeczywistość (np. zanika-
nie tradycyjnych miejsc pracy, zmiany w mo-
delach biznesowych), uwzględniając nowe 
wyzwania związane również z cyfryzacją. Cyfry-
zacja, czyli proces integracji technologii cyfro-
wych w różnych aspektach życia społecznego 
i gospodarczego, stawia przed Polską wiele 
wyzwań. Główne z nich to: rozwój infrastruk-
tury cyfrowej, edukacja cyfrowa i kompetencje 
cyfrowe, bezpieczeństwo cyfrowe, dostęp do 
e-usług, zapewnienie równych szans w do-
stępie do technologii cyfrowych. Kluczowe 
elementy dialogu społecznego w kontekście 
cyfryzacji to:

1.	 Tworzenie warunków dla rozwoju star-
tupów i przedsiębiorstw działających  
w branży technologicznej.

2.	 Wspieranie innowacyjnych projektów  
i pomysłów, które mogą przyczynić się do 
wzrostu gospodarczego i tworzenia no-
wych miejsc pracy.

3.	 Dostosowanie systemów edukacyjnych  
i programów przekwalifikowania zawo-
dowego do powstających nowych zawo-
dów.

4.	 Tworzenie kampanii informacyjnych na 
temat bezpieczeństwa online, cyberprze-
mocy oraz korzyści i zagrożeń wynikają-
cych z korzystania z nowych technologii.
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5.	 Zapewnienie równego dostępu do tech-
nologii cyfrowych dla wszystkich grup 
społecznych, aby uniknąć powstania cy-
frowej przepaści.

PODSUMOWANIE

W kontekście wielokryzysu i zmian globalnych, 
nie ma innej drogi niż dialog społeczny. Jedy-
nie poprzez uczciwą i pełną zaangażowania 
dyskusję możemy osiągnąć zrównoważone  
i efektywne rozwiązania, które sprostają wy-
zwaniom. Priorytetem dla dialogu społeczne-
go w Polsce jest otwarta i transparentna prze-
strzeń do dyskusji i współpracy między różnymi 
podmiotami społecznymi. Dialog społeczny 
w Polsce musi dostosować się do zmienia-
jących się warunków społeczno-gospodar-
czych i globalnych, aby efektywnie reagować 
na wyzwania i wykorzystywać szanse rozwoju. 
To kluczowy element budowania odporności 
społecznej. Szeroki dialog społeczny, obejmu-
jący różne grupy interesariuszy, jest niezbędny 
do wypracowania skutecznych strategii. Jak 
twierdzi prof. Jacek Męcina: „Dialog społeczny 
musi stać się mechanizmem nowoczesnego 
zarządzania publicznego”3. Dialog społeczny 
jest więc niezbędnym elementem zdrowego, 
demokratycznego społeczeństwa. Jego rola  
w budowaniu zaufania, rozwiązywaniu konflik-
tów, tworzeniu lepszych polityk i zapewnianiu 
społecznej sprawiedliwości pokazuje, że jest to 
trwała potrzeba, a nie chwilowy trend.

Prof. dr hab. Jan Klimek, 
Kolegium Nauk o Przedsiębiorstwie,  

Szkoła Główna Handlowa

3 Prof. Męcina: Czas na prawdziwy dialog społeczny, https://www.prawo.pl/kadry/dialog-spoleczny-powinien-wspierac-roz-
woj-gospodarki-i-dobrobyt-spoleczenstwa,525124.html [dostęp: 16.05.2024].
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